
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N.40
Data

16-05-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI PARONA. 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA ED 
IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRIBUTO DI GARA 
SPETTANTE ALL'ANAC.C.I.G: 9826345C68.

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di maggio nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14, in data 14/04/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- è in corso di elaborazione il P.R.O. Piano Risorse Obiettivi

-  di procedere alla modifica del Programma Biennale di forniture e servizi 
dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anni 2023/2025, per l’acquisizione del servizio di 
“Gestione dei rifiuti urbani”;  

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. del Comune di Parona n. 39 del 03/05/2023, di 
approvazione del quadro economico della gara per l’affidamento dei servizi di gestione dei 
rifiuti urbani del Comune di Parona, in considerazione ad un appalto di 7 anni più proroga 
tecnica di 6 mesi, e di nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’affidamento dei servizi di cui in oggetto il Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
Comm. Capo di P.L. Luciano Legnazzi;



RICHIAMATA la propria determinazione n. 39 del 16/05/2023, con la quale sono stati 
approvati gli atti di gara sulla base della documentazione predisposta, agli atti e qui di seguito 
riportati:

 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Allegato 1 - Elenco Utenze Domestiche ed Utenze non Domestiche;
 Allegato 1.1 – Elenco Utenze non Domestiche;
 Allegato 1.2 – Elenco Utenze Domestiche;
 Allegato 2 - Prestazioni di base con corrispettivo a misura;
 Allegato 3 – Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura;
 Allegato 4 – Spazzamento meccanizzato;
 Allegato 5 – Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi;
 Allegato 6 – Quadro economico sintetico del progetto tecnico;
 Allegato 7 – Elenco personale;
 Allegato 8 - Penali;
 Allegato 9 - DUVRI;
 Allegato 10 – Posizionamento campane stradali;
 Bando di gara;
 Disciplinare di gara
 Modulo 1 – Domanda di partecipazione e connessa dichiarazione;
 Modulo 2 – DGUE;
 Modulo 2.1 – Dichiarazione raggruppamenti costituendi;
 Modulo 3 – Tabelle per l’offerta tecnica;
 Modulo 4 – Schema offerta economica;
 Modulo 5 – Dichiarazione bollo;
 Requisiti e criteri;
 Schema di contratto;

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione;
CONSIDERATO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio di Polizia Locale Comm. 
Capo Luciano Legnazzi, nominato R.U.P. è competente ad adottare la determinazione a 
contrarre per l’avvio della procedura di gara; 

VISTO l’art. 35 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016, integrato dal D.Lgs n. 56/2017;

RITENUTO di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, 
comma 1, lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO CHE la gara deve prevedere che:

a) l’affidamento dei servizi avverrà mediante esperimento di gara con procedura aperta 
telematica, ai sensi dell'art 95 comma 3 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e smi,  con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità-
prezzo;

b)  che i valori dell’appalto determinano la procedura adottata per i servizi superiori alla 
soglia comunitaria;



VISTI:

- l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. , il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
Contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

PRESO ATTO che per gli aspetti legati allo svolgimento della fase di evidenza pubblica, il 
Responsabile del Procedimento è il R.U.P. Responsabile del Servizio di Polizia Locale del 
Comune di Parona Comm. Capo di P.L. Luciano Legnazzi; 

VISTO che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge di conversione n. 120/2020, stante 
ragioni di urgenza, il bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità 
di cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 
ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia 
complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva);

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di €. 2.058.558,66 comprensiva degli 
oneri fiscali, imputandola unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 codice 09.03-
1.03.02.15.004 capitolo 4410 del Bilancio per il triennio 2023/2025, dalla competenza 2024, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione definitivo;

Visto il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato dall’A.N.A.C.: 9826345C68;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000; - DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 



VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;

2) DI PRENDERE ATTO della documentazione relativa alla procedura aperta per 
l’“Affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parona”, agli 
atti e qui di seguito riportati:

 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Allegato 1 - Elenco Utenze Domestiche ed Utenze non Domestiche;
 Allegato 1.1 – Elenco Utenze non Domestiche;
 Allegato 1.2 – Elenco Utenze Domestiche;
 Allegato 2 - Prestazioni di base con corrispettivo a misura;
 Allegato 3 – Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura;
 Allegato 4 – Spazzamento meccanizzato;
 Allegato 5 – Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi;
 Allegato 6 – Quadro economico sintetico del progetto tecnico;
 Allegato 7 – Elenco personale;
 Allegato 8 - Penali;
 Allegato 9 - DUVRI;
 Allegato 10 – Posizionamento campane stradali;
 Bando di gara;
 Disciplinare di gara
 Modulo 1 – Domanda di partecipazione e connessa dichiarazione;
 Modulo 2 – DGUE;
 Modulo 2.1 – Dichiarazione raggruppamenti costituendi;
 Modulo 3 – Tabelle per l’offerta tecnica;
 Modulo 4 – Schema offerta economica;
 Modulo 5 – Dichiarazione bollo;
 Requisiti e criteri;
 Schema di contratto;



3) DI STABILIRE che per l’“Affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del 
Comune di Parona” si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 
comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

4) DI INDIRE la procedura di gara, ai sensi del D.Lgs 50/2016 integrato dal D.Lgs n. 
56/2017, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del rapporto qualità-prezzo;

5) DI STABILIRE che le offerte, le trasmissioni delle istanze e tutto ciò che riguarda la 
procedura di gara dovranno essere trasmesse al Comune di Parona mediante l’ausilio 
del sistema informatico della Regione Lombardia Aria-Sintel, al quale è possibile 
accedere attraverso l’indirizzo Internet; https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/;

6) DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante proprie 
risorse;

7) DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 
la somma complessiva di €. 2.058.558,66 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola 
unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 codice 09.03-1.03.02.15.004 capitolo 4410 
del Bilancio per il triennio 2023/2025, dalla competenza 2024, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva;

8) DI IMPEGNARE, la somma di € 660,00 IVA compresa per la realizzazione di quanto 
in premessa meglio indicato, da imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 
118/2011 codice 01.11-1.03.02.16.001 capitolo 1340 del Bilancio per il triennio 
2023/2025 nella competenza dell’anno 2023, relativa al contributo di gara spettante 
all’ANAC;

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale del Comune di Parona, Comm. Capo di P.L. Luciano 
Legnazzi;

11) DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto dell’appalto, ammontanti ad € 3.794,44, sono stati definiti in base a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008;

12) DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione 
Aggiudicatrice di gara per la valutazione delle offerte;

13)DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

La presente  determinazione:
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Legnazzi  Luciano

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
 Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione.
Nella residenza comunale, lì 16-05-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to Legnazzi  Luciano

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 16-05-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 16-05-2023

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


